
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 27 del 30/01/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018-2020  -  NOTA  INTEGRATIVA  -  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di  gennaio  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 27 del  30/01/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018-2020  -  NOTA  INTEGRATIVA  -  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

La GIUNTA COMUNALE

VISTI:
· l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta 
comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  
Documento unico di programmazione, da presentare all’organo consiliare, unitamente 
agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il  15 novembre di ogni 
anno;

· l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il  
termine per l’approvazione da parte del Consiglio comunale del bilancio di previsione 
finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; e che prevede che il 
termine possa essere differito  con decreto del  Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;

· il decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 06.12.2017, il quale differisce al 28 febbraio 2018 il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2018/2020  da  parte  degli  enti  locali,  ed 
autorizza sino a tale data l’esercizio provvisorio del bilancio,  ai sensi dell'art.  163, 
comma 3, del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art.  11 del  D.Lgs.  118/2011, così  come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 
2016 gli  enti di cui all'art.  2 adottano gli  schemi di bilancio previsti  dal comma 1 
(schemi  armonizzati)  che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO CHE gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 
14  del  citato  D.Lgs.  118/2011  e  la  reintroduzione  della  previsione  di  cassa,  che 
costituisce limite ai pagamenti di spesa;

DATO ATTO CHE: 
- l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

- le previsioni di entrata e di spesa il triennio 2018/2020 sono state allocate in bilancio 
in base alle richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione,  tenuto  conto  delle  esigenze  dei  servizi  e  degli  obiettivi  di 
gestione che si intende perseguire;

- il programma annuale e triennale delle opere pubbliche 2018/2020 è stato approvato 



dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n. 73 del 25/07/2017; 

- il programma del fabbisogno di personale 2018/2020 è stato approvato dalla Giunta 
Comunale nella seduta odierna (proposta di deliberazione n. 66 del 25/01/2018);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale  “Gli  enti  locali  deliberano  le  tariffe  e  le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di  
previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio  
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le  
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

RICHIAMATO  l’art.  1,  commi  26  e  seguenti,  della  Legge  n.  208/2015  (Legge  di 
stabilità 2016), così come modificato dall’art.  1 comma 42 della Legge n. 232 del 
11/12/2016 (legge di bilancio 2017) ai sensi dei quali per gli anni 2016 e 2017 è 
sospesa l'efficacia delle delibere comunali nella parte in cui prevedono aumenti dei 
tributi e delle addizionali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 
2015; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 37, della Legge 27.12.2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018), che modifica  l’art. 1, comma 26, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di 
Stabilità  2016),  già  modificato  dall’art.  1,  comma 42,  della  Legge 11.12.2016,  n. 
232(Legge di Bilancio 2017), estendendo anche all’anno 2018 il divieto, già previsto 
per gli anni 2016 e 2017,di incrementare i tributi e le addizionali attribuiti alle regioni 
e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili 
per l'anno 2015, con esclusione della TARI;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 24/11/2015 con cui è stata 
rimandata  all’annualità  2017  l’adozione  della  contabilità  economico-patrimoniale  e 
l’adozione del piano dei conti integrato;

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le 
regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di 
indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” 
misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo 
criteri e metodologie comuni; 

DATO  ATTO  CHE,  ai  sensi  del  comma  3  dell’articolo  18-bis,  del  citato  decreto 
legislativo n. 118/2011, gli enti locali ed i loro enti ed organismi strumentali allegano il 
piano degli indicatori al bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio 
consuntivo o al bilancio di esercizio;

RICHIAMATO il  Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati 
approvati gli schemi del piano in questione a decorrere dall’esercizio 2016, con prima 
applicazione riferita al rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-
2019;

DATO ATTO che in sono state adottate in data odierna le seguenti deliberazioni di 
Giunta Comunale, con oggetto: 
-  “Approvazione  Piano  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari  per  il  triennio 
2018/2020”, di cui alla proposta n. 71 del 26/01/2018;
- “Conferma tariffe per l’occupazione di spazi e aree pubbliche anno 2018”, di cui alla 
proposta n. 57 del 22/01/2018;



-  “Conferma  delle  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle 
pubbliche affissioni per l’anno 2018”, di cui alla proposta n. 58 del 22/01/2018;
-  “Servizi  pubblici  a  domanda individuale  –  definizione  costi  complessivi,  quote  di 
copertura  e  ammontare  delle  risorse  anno  2018”,  di  cui  alla  proposta  n.  61  del 
23/01/2018;
- “Destinazione proventi  derivanti  da sanzioni per violazioni  al  Codice della  strada 
anno 2018”, di cui alla proposta n. 60 del 23/01/2018;

VISTI  gli  allegati  pareri  previsti  dall’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000  espressi 
favorevolmente  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica e contabile;

Pertanto, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020 (Allegato 1), unitamente a tutti gli allegati 
previsti dalla normativa;

2. DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 
2018-2020  (allegato  2),  il  prospetto  dimostrativo  del  rispetto  dei  vincoli  di 
pareggio del bilancio (allegato 3), la proposta di articolazione delle tipologie in 
categorie e di articolazione dei programmi in macroaggregati (allegato 4);

3. DI  APPROVARE,  lo  schema  di  Piano  degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di 
bilancio 2018/2020 (allegato 5);

4. DI  APPROVARE  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione  2018/2019  -  sezione  strategica  e  2018/2020  –  sezione 
operativa (allegato 6); 

5. DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 
precedenti, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

6. DI DARE ATTO che i  suddetti  schemi di bilancio di previsione per il  triennio 
2018/2020 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le 
normative  di  finanza  pubblica,  comprese  quelle  relative  al  nuovo  saldo  di 
competenza di cui alla Legge 243/2012; 

7. DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, rendendoli a disposizione dei 
Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per 
l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge;

8. DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 
obbligatorio previsto dall’art.  239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 3 del 30.01.2018

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


